
 1 

 

                                                                                                                                   _l 

Prosinec 2012                     Zdarma vydává obec Křenovice                     ročník 55 

 

Děje se v obci 

 

 Finanční výbor zastupitelstva obce připomíná příjemcům dotací v roce 2012 

povinnost doručit do 10. prosince 2012 na obecní úřad Vyúčtování dotace od Obce 

Křenovice. 
 

 Obec podala žádost o dotaci na realizaci projektu Revitalizace mlýnského náho-

nu a polosuchého poldru v lokalitě Mezivodí. 
 

 Tradiční zimní posezení pro seniory se bude konat v neděli 6. ledna 2013, po-

zvánka bude zveřejněna v příštím čísle zpravodaje. 
 

 

Zápis ze zasedání zastupitelstva obce konaného dne 30. 10. 2012 
 

Zasedání bylo přítomno 7 členů ZO a bylo usnášeníschopné.  
 

Navržený program: 

1. Technický bod 

2. Změna účelu dotace z rozpočtu obce pro sdružení Orel jednota Křenovice 

3. Smlouva o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu – E.ON Distribuce, a.s. 

4. Rozpočtové opatření 

5. Různé 

6. Závěr 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 

 

– změnu účelu dotace ve výši 70 000 Kč pro sdružení Orel jednota Křenovice, IČ: 

65841042. Nově je účel dotace stanoven takto: sportovní a kulturní akce (15 000 

Kč), oslava 100 let založení jednoty (25 000 Kč), restaurování praporu a pořízení 

systému ochrany před jeho poškozením (30 000 Kč). 

Křenovický 

zpravodaj 



 2 

– smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu č. 014990015209/001 se 

společností E.ON Distribuce, a.s., F.A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, 

IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, kab. Smyčka NN, Barva“. 

– rozpočtové opatření č. 4/2012. Opatření bude uloženo u účetní obce Křenovice. 
 

Různé 

 Předsedající seznámil přítomné s výsledkem dílčího přezkoumání hospodaření 

obce za rok 2012. Při dílčím přezkoumání hospodaření, při kterém nebyly zjištěny 

chyby a nedostatky. Zastupitelstvo vzalo výsledek dílčího přezkoumání na vědomí. 

 Předsedající dále informoval přítomné, že termín dokončení rekonstrukce sálu na 

Václavské ulici byl dohodnut k 21. 11. 2012, v tomto smyslu bude podepsán dodatek 

ke smlouvě. 
 

Diskuze 
 

P. Brtníková – dotaz na změnu dodavatele elektrické energie pro obec. 

Starosta – obec změnila dodavatele energie, nově byla uzavřena smlouva se 

společností LAMA energy a. s., u které má obec i smlouvu na dodávku plynu. Pro 

dodavatele se ZO rozhodlo na základě provedeného průzkumu trhu, byla vybrána 

cenově nejvýhodnější nabídka. Ceny energií pro obce jsou však jiné, než v případě 

maloodběratelů, proto nelze říci, že by tento dodavatel byl nejvýhodnější i pro 

občany. 

 

 

Zápis ze zasedání zastupitelstva obce konaného dne 15. 11. 2012 
 

Zasedání bylo přítomno 7 členů ZO a bylo usnášeníschopné. 
 

Navržený program: 

1. Technický bod 

2. Změna rozpočtového výhledu obce na období 2013–2015 

3. Zplnomocnění k jednání se SFŽP ve věci žádosti o dotaci 

4. Projednání stanoviska obce k územní studii Silnice II/416 Žatčany – Slavkov  

5. Různé 

1.  Rozpočtové opatření č. 5/2012 

2.  Stanovisko zastupitelstva k záměru dělení pozemku parc. č. 1404/1 

3.  Veřejnoprávní smlouva s městem Slavkov u Brna na zápis údajů do registru 

územní identifikace, adres a nemovitostí 

6. Závěr 

Předsedající navrhl doplnit do programu: 

- projednání rozpočtového opatření č. 5/2012, 

- projednání stanoviska zastupitelstva k návrhu na dělení pozemku v lokalitě Niva, 

- veřejnoprávní smlouvu s městem Slavkov u Brna na zápis údajů do registru 

územní identifikace, adres a nemovitostí. 



 3 

 Předsedající dále seznámil přítomné s návrhem na změnu rozpočtového výhledu 

na období 2013–2015. Návrh upravuje příjmy a výdaje obce v návaznosti na změnu 

RUD a dále je v něm zapracována případná realizace projektu „Revitalizace 

mlýnského náhonu a PPO Křenovice – Mezivodí“, pro potřeby vyřízení dotace.  
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 

 

- změnu číslo 1 rozpočtového výhledu na období 2013–2015 

- rozpočtové opatření č. 5/2012. 
-  

 

Zplnomocnění k jednání se SFŽP ve věci žádosti o dotaci 

 Zastupitelstvo obce Křenovice zplnomocňuje starostu obce Jaromíra Konečného 

k jednáním se Státním fondem životního prostředí ČR ve věci podání žádosti o 

dotaci, podpisu, včetně příloh, k jednání a dalším úkonům souvisejícím s administrací 

žádosti, k podpisu Dohody o poskytnutí podpory a žádosti o proplacení v rámci 

Operačního programu životního prostředí, oblasti. Optimalizace vodního režimu 

krajiny, XLII. výzva, pro projekt „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO Křenovice 

– Mezivodí“. 
 

Projednání stanoviska obce k územní studii Silnice II/416 Žatčany – Slavkov      

u Brna 

 Předsedající seznámil přítomné s dosavadním průběhem zpracování územní 

studie silnice II/416 Žatčany – Slavkov u Brna, kterou zadal Jihomoravský kraj. Byla 

dokončena a předána první etapa studie – Průzkumy a rozbory. Tato etapa provádí 

zhodnocení stávající silnice a návrhových ploch pro případné přeložky či obchvaty 

z hlediska urbanistického, dopravně technického a environmentálního. Je zde rovněž 

uvedena stávající intenzita dopravy a předpokládaná intenzita dopravy v roce 2030.  

Ve zhodnocení je uvedeno, že „obce na silničním tahu nebudou ani ve výhledovém 

období zatíženy dopravou natolik, aby se musel stav řešit obchvatem. Daleko 

efektivnější se jeví využít návrhových prvků pro snížení zatížení na stávajících 

průtazích. Vzhledem k nejisté realizaci záměru jihovýchodní tangenty by si však obce 

měly ponechat územní rezervu pro obchvat v případě, že by tangenta nebyla 

realizována a silnice II/416 neúměrně rostla na dopravním významu.“ 

Dále předsedající představil návrh řešení územní rezervy pro obchvat okolo 

Křenovic ve vazbě na napojení na silnici I/50 ve Slavkově. Vzhledem k tomu, že 

v řešeném území dochází k více střetům, z nichž některé dosud nejsou vyřešeny 

(Křenovická spojka, vodní plocha u Vážan), je územní rezerva jihovýchodně od obce 

navržena tak, aby skýtala možnost variantního řešení. 

Předsedající navrhuje přijmout k návrhu řešení vymezení územní rezervy 

souhlasné stanovisko. 

 Zastupitelstvo obce Křenovice souhlasí s předloženým návrhem vymezení 

územní rezervy pro přeložku silnice II/416 – Křenovice, obchvat, v rámci územní 

studie Silnice II/416 Žatčany – Slavkov u Brna. Zastupitelstvo doporučuje prověřit, 

popř. upravit vymezení územní rezervy v oblasti křížení s železniční tratí č. 340 tak, 

aby toto křížení bylo situováno do místa, kde je trať vedena v zářezu do terénu,



 4 

z důvodu snahy o maximální snížení dopadů případné stavby na krajinný ráz 

řešeného území. 
 

Různé 

Stanovisko zastupitelstva k záměru dělení pozemku parc. č. 1404/1 

Předsedající seznámil přítomné se záměrem vlastníka pozemku parc. č. 1404/1 

pana Horáčka na rozdělení tohoto pozemku na parcely se zjevným záměrem pro 

obytnou výstavbu. Žádost o vydání územního rozhodnutí ve věci dělení pozemků 

byla podána na stavební úřad ve Slavkově, který nařídil projednání tohoto návrhu, na 

kterém lze nejpozději uplatnit námitky obce a připomínky veřejnosti. Předsedající 

navrhl zastupitelstvu, aby k záměru přijalo nesouhlasné stanovisko z těchto důvodů: 

 navrhované dělení je zjevnou přípravou k realizaci tzv. satelitní výstavby,  

 není v souladu s územním plánem obce Křenovice, 

 dále z výsledků dotazníkového šetření provedeného v Křenovicích v roce 2011 

jednoznačně vyplývá, že obyvatelé upřednostňují rozvoj obce uvnitř stávající 

zástavby a ve vymezených návrhových plochách a nesouhlasí s rozšiřováním nových 

návrhových ploch, 

 navržené dělení nerespektuje základní potřeby veřejného životního prostoru, je 

navrženo ve smyslu tzv. satelitní výstavby, s cílem maximálního vytěžení 

zastavitelných ploch, 

 pro návrhové plochy v lokalitě Niva (dle stávajícího ÚP) obec pořizuje 

v současné době územní studii, která stanoví podmínky pro výstavbu v lokalitě. 

Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným občanům sdělit své 

stanovisko: 

 Několik přítomných občanů projevilo nesouhlas s návrhem pana Horáčka na 

dělení pozemku parc. č. 1404/1 v k. ú. Křenovice.  

P. Červenková – zjišťovala bližší informace u stavebního úřadu ve Slavkově, kde jí 

bylo sděleno, že stavebnímu úřadu nepřísluší zkoumat důvod dělení pozemků.  

Starosta – oslovili jsme právníka – specialistu na stavební zákon, který nám sdělil, že 

stavební úřad nemůže dělení pozemku povolit, pokud účel dělení není v souladu 

s územním plánem. Obec v této věci bude ještě kontaktovat Katastrální úřad ve 

Vyškově a zjišťovat další informace a právní stanoviska tak, aby k dělení pozemku 

nedošlo. Pokud by vlastník pozemku v rozporu s územním plánem prodával 

jednotlivé parcely jako určené k bytové výstavbě, dopustil by se podvodu.  

P. Procházková – doplnila, že případní kupci by si měli ověřit z územního plánu, jak 

jsou pozemky označeny. Pokud by hypoteticky byli podvedeni, mohli by svou situaci 

řešit i žádostmi na změnu územního plánu. Dále informovala o možnosti veřejnosti 

uplatnit připomínky v tomto územním řízení a o možnosti zvolit si společného 

zmocněnce, který by za veřejnost v této věci jednal a vyslovil nesouhlas 

s navrhovaným dělením přímo při jednání na stavebním úřadě. 

P. Červenková – má informace o jiném případu, kde bezdůvodné dělení pozemku 

nebylo možné. 
 

 



 5 

Zastupitelstvo obce Křenovice nesouhlasí:  

-  v celém rozsahu s navrženým dělením pozemku parc. č. 1404/1, orná půda, v k.ú. 

Křenovice u Slavkova, vymezeným v Oznámení zahájení územního řízení a pozvání 

k veřejnému ústnímu jednání, které vydal MěÚ Slavkov u Brna dne 30. 10. 2012 pod 

č.j. SU/20347-12/4091-2012/SV. 
 

Diskuze: 

Starosta – poděkoval paní V. Spáčilové za předložení fotografie části dokumentu, 

kde je pečeť naší obce, která se používala asi o půl století dříve, než vznikla ta 

s dalším datem. Na dokumentu je uveden rok 1691. Obec požádá Moravský zemský 

archiv o spolupráci při dohledání výše zmiňovaného dokumentu.  

P. Spáčilová – uvedla, že vlastní foto historické mapy, na které je zobrazen původní 

rybník u Vážan nad Litavou. 

P. Bednářová – dotázala se, zda by se obecním rozhlasem smuteční hlášení nemohlo 

hlásit současně s běžnými zprávami po 11. hodině. 

Starosta – smuteční hlášení bylo odděleno od běžných zpráv úmyslně z pietních 

důvodů a posunuto na 13. hodinu.  

P. Mazálková – dotaz na častá mimořádná hlášení o prodejcích, zda by je nešlo 

omezit či úplně zrušit. 

Starosta – oznámení o příjezdu prodejců je zařazováno do běžného hlášení. Přestat 

vysílat mimořádná hlášení úplně by na druhou stranu pro jiné občany bylo nepřijatel-

né. 

P. Michut – jak se pokročilo ve věci opravy silnice před vjezdem do Křenovic ve 

směru od Slavkova, kde jsou velké nerovnosti? 

Starosta – byl zaslán písemný dotaz na Správu a údržbu silnic, prozatím odpověď 

nepřišla. 

P. Haluzová – požádala o urgování odklízení listí z ořechu na pozemku vedle 

hřbitova, poukázala na to, že na silnici před jejím domem zůstávají stát po dešti 

kaluže vody. 

Starosta – udržování pozemku vedle hřbitova je věcí nájemce; po rekonstrukci 

průtahu zůstala místa, kde odtokové poměry nejsou optimální.    

P. Partyka – dotaz na prořez, případné skácení ořechu vedle hřbitova. 

Starosta – výbor pro životní prostředí a zastupitelstvo obce prošetří. 

P. Partyka – poukázal na neupravenost pronajatého obecního pozemku vedle 

hřbitova – obec příliš nekrášlí. Dotázal se, zda obec neuvažuje o jiném využití těchto 

pozemků, např. jako parkoviště. 

Starosta – o zřízení parkoviště na tomto místě obec neuvažuje, nájemce pozemku 

bude opětovně požádán o sjednání nápravy.  

P. Svobodová – z jakého důvodu byly měněny nájemní smlouvy týkající se obecních 

bytů a nájemné navyšováno, konkrétně u paní Šintlerové. 

Starosta – změny nájemních smluv souvisí s deregulací nájemného.  

P. Procházková – po legislativní změně, která ruší regulované nájemné, nechala obec 

v souladu s pokynem Ministerstva pro místní rozvoj zpracovat u společnosti Institut 



 6 

regionálních informací, s. r. o. odborné posudky na stanovení místně obvyklého 

nájemného pro všechny 3 obecní byty. Aby vše proběhlo transparentně a spravedlivě, 

byly parametry bytů formulovány ve spolupráci s nájemníky, byly zohledněny 

investice nájemníků do bytů a nájemníci byli informováni o možnosti žádat               

o příspěvek na bydlení. Protože staré nájemné nebylo účtováno v plné – přestože 

regulované – výši, vychází např. u paní Šintlerové nová výše nájemného po 

zohlednění vlastních investic a příspěvku na bydlení na řádově dvojnásobek původní 

částky. 
 

 

Nový web obce 
 

   Jak jsme již stručně informovali, byly letos po osmi letech vytvořeny a koncem 

léta také spuštěny nové webové stránky obce. Nyní je představíme poněkud podrob-

něji.  

 Základní požadavek byl, abychom si web mohli průběžně aktualizovat sami, tj. 

aby všechny zprávy, články, fotky a jiné změny prováděli zaškolení zaměstnanci 

obce, a tím aby bylo možné co nejvíce snížit náklady na běžný provoz stránek. Jako 

dodavatel systému byla vybrána společnost QCM, s. r. o., která měla ze všech posu-

zovaných zájemců největší zkušenosti s programováním webů pro státní správu. 

Celkové náklady byly 68 880 Kč. Konkrétní články, dokumenty, fotky a jiné infor-

mace do systému během letošního jara a léta vkládali zaměstnanci a vedení obce. 

Pojďme se tedy seznámit se základním členěním webu a nejdůležitějšími novinkami.  

 Stránky mají tři základní sekce: Obecní úřad, Obec a Život v obci.  

V sekci Obecní úřad najdete vedle kontaktů a základních informací o obci a zastupi-

telstvu také průvodce tzv. životními situacemi, kde je např. spousta užitečných for-

mulářů. Komu něco uteklo při poslechu místního rozhlasu, najde na webu všechny 

dosud aktuální hlášené informace. Samozřejmostí jsou informace o všech obecních 

poplatcích a na první pohled neatraktivní úřední deska, na které ale byla nedávno 

zveřejněna např. informace o záměru rozdělit pozemek v lokalitě Na Nivě na 67 

stavebních parcel. Nově zde najdete záložku Veřejné zakázky s archivem zakázek. 

V záložce Dokumenty obce je např. aktuální územní plán, rozpočet, všechny obecní 

vyhlášky a nařízení.   

 V sekci Obec jsou zajímavé články vážící se k historii Křenovic (o první písemné 

zmínce, bitvě u Slavkova, pečeti), informace pro turisty (o zajímavých místech, 

vyhlídkách, cyklotrasách, naučných stezkách, každoročních akcích), archiv zpravoda-

je, informace o knihovně, o hospodaření s odpady a základní informace o škole a 

školce. Nově je na webu popsán majetek ve správě obce. Je-li k pronajmutí (sportov-

ní hala, sál na Václavské, sál Obecní hospody), jsou zde uvedeny podmínky. Nechybí 

ceník inzerce (zpravodaj, rozhlas, web) a pronájmu techniky. Zajímavou záložkou 

této sekce jsou také Témata a projekty, kde se můžete seznámit s právě probíhají-

cími projekty (Rekonstrukce sálu na Václavské, Mezivodí a Revitalizace zeleně)       

a s dosavadním vývojem kauzy Křenovická spojka, který je doložen řadou dokumen-



 7 

tů, z nichž nejzajímavější je Studie severní varianty Křenovické spojky a Studie 

proveditelnosti Severojižního kolejového diametru, jehož má být spojka součástí.  

 Sekce Život v obci nabízí kalendář plánovaných akcí, fotogalerii, informace         

o místních spolcích, farnosti, příslušných zdravotnických zařízeních a seznam míst-

ních podnikatelů se stručným popisem jejich činnosti. Ve fotogalerii bylo nově zalo-

ženo album Srovnávací fotky, které ukazuje proměny v čase různých míst 

v Křenovicích. Zatím jich není mnoho a doufáme, že budou i vaší zásluhou přibývat. 

Zajímavá je rovněž záložka Napsali o nás, kde najdete zprávy a články, které byly     

o Křenovicích publikovány. Nejzajímavější záložkou této sekce jsou bezesporu 

Zpravodajství a rubriky, která obsahuje krátké zprávy ze života v obci. Zvláštní 

pozornost si zaslouží rubrika Sport, kde vynikají svérázné fotbalové reportáže Tomá-

še Rozkopala psané nezaměnitelným jazykem a stylem.   

 Chcete-li se tedy dovědět podrobnosti o tom, co se (na nás) chystá, trochu se 

vzdělat nebo jen pobavit, jste srdečně zváni.  

Adresa se nezměnila www.obec-krenovice.cz.   

Hana Procházková 

 

 

Betlémské světlo opět v Křenovicích 
 

 Na Štědrý den od 9 do 12 hodin se bude vydávat Betlémské světlo v kostele sv. 

Vavřince. 

 Betlémské světlo je jednou z nejmladších vánočních tradic. Myšlenka šíření 

Betlémského světla jako pouta, které spojuje lidi dobrého srdce, vznikla v roce 1986 

v rakouském studiu ORF v Linzu, kde se snažili obohatit televizní akci určenou na 

pomoc postiženým dětem. Před Vánocemi proto poslali letadlem do Betléma tělesně 

postižené dítě, které z baziliky Narození přivezlo do Rakouska věčný plamínek. Od té 

doby je každoročně světlo přepravováno ve speciální lampě letadlem do Rakouska, 

odkud jej pak skauti rozvážejí prakticky do celé Evropy. 

 

 

Pálení odpadu 
 

 Upozorňujeme občany, že je stále v platnosti Nařízení č. 1/2002 obce Křenovice, 

kde je řešeno pálení odpadů v obci. V článku 1 nařízení je uvedeno: „V otevřených 

ohništích, zahradních krbech nebo v otevřených grilovacích zařízeních lze spalovat 

jen dřevo, dřevěné uhlí, suché rostlinné materiály (dále zahradní odpad) a plynná 

paliva určená výrobcem, přičemž uvedená paliva nebo materiály nesmějí být konta-

minovány chemickými látkami.“ Dále nařízení zakazuje pálit zahradní odpad             

o nedělích a státem uznaných svátcích. V ostatních dnech je dovoleno pálit suchý 

zahradní odpad v době od 9.00 do 19.00 hodin. (Celé znění nařízení včetně sankcí za 

nedodržování je uveřejněno na webových stránkách obce www.obec-krenovice.cz 

v sekci Dokumenty obce). Ještě stále se najdou tací, kteří toto nerespektují, a tím jsou 

http://www.obec-krenovice.cz/
http://www.obec-krenovice.cz/


 8 

bezohlední k ostatním. Proto důrazně žádáme občany o dodržování tohoto Nařízení. 

Všichni, kteří mají řádně zaplaceny poplatky za odpady, mají navíc možnost uložit 

odpad, včetně bioodpadu, na sběrném dvoře. Sběrný dvůr odpadů na ulici Svárovská 

je otevřen vždy ve středu 10–18 hodin a v sobotu 9–13 hodin.  
 

        Marcela Drápalová 
 

 

Oznámení pro držitele průkazu ZTP a ZTP/P 
 

Upozorňujeme držitele speciálního označení vozidel O1 označující osobu zdravotně 

postiženou (tzv. znaku invalidního vozíku do auta), že mají povinnost nejpozději do 

konce letošního roku si nechat stávající průkaz vyměnit za nový, a to evropský typ 

tohoto označení – „Parkovací průkaz označující vozidlo přepravující osobu těžce 

zdravotně postiženou“ (nové označení O7 CC šestimístné číslo). Dosavadní označení 

O1 jsou platná pouze do konce roku 2012!!! Výměna označení se netýká osob se 

sluchovým postižením. 

 Nový typ zvláštního označení je možné používat v rámci celé Evropské unie        

s tím, že je vždy nutné zjistit, jaké výhody jednotlivé země Evropské unie zdravotně 

znevýhodněným občanům poskytují. 

 Žádosti o zřízení či výměnu parkovacího průkazu jsou stále vyřizovány na 

příslušném obecním úřadě obce s rozšířenou působností, ve Vyškově na ulici 

Nádražní 7, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, dveře č. 141/142, v přízemí 

budovy vlevo. 

K výměně označení je nutné předložit: 

- občanský průkaz 

- průkaz ZTP nebo ZTP/P 

- původní zvláštní označení motorového vozidla 01 (série AA) 

- 1 ks fotografie aktuální podoby držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P o rozměru 

45x35 mm 

 U nezletilých osob je potřeba předložit rodný list. U osob, které byly zbaveny 

nebo omezeny ve způsobilosti k právním úkonům, listinu o ustanovení opatrovníka, a 

u osob neschopných podpisu notářsky ověřenou plnou moc, která je vystavena na 

základě lékařského potvrzení. Upozorňujeme, že je nutná osobní účast osoby, které 

bylo původní označení vydáno. Osobní účast se nevyžaduje pouze u osob nezletilých, 

zbavených nebo omezených ve způsobilosti k právním úkonům a osob neschopných 

podpisu. 

 Upozorňujeme všechny občany, kterých se výměna označení motorového 

vozidla za parkovací průkaz týká, aby nenechávali jeho výměnu až na konec 

roku 2012, vyhnou se tak zbytečnému stresu a dlouhému čekání ve frontách. 

 V případě jakýchkoliv dotazů nás neváhejte kontaktovat osobně v Poradně a 

půjčovně „PAPRSEK“ na ulici Lípová 364/2 ve Vyškově, telefonicky na číslech 

515 531 354, 739 598 764, 605 428 639 nebo e-mailem pujcovna.vy@seznam.cz. 
 

Bc. Marie Mikulášková vedoucí Poradny a půjčovny „PAPRSEK“ 

mailto:pujcovna.vy@seznam.cz


 9 

 

Místní knihovna 
Svárovská ul. Křenovice 
 

Pujčovní doba: 

Úterý           12–18 

Čtvrtek        12–18 

Pátek             8–11 
 

Knihovna bude 27. a 28. prosince 2012 uzavřena. 
 

Veškeré nové knihy, které v roce 2012 knihovna nakoupila, můžete najít na interne-

tových stránkách obce www.obec-krenovice.cz v sekci Obec – Místní knihovna. 

Do doby, než bude v provozu on-line katalog (na kterém se intenzivně pracuje), 

budou se doplňovat další informace o nově nakoupených knihách. 

 

VÝBĚR Z NOVINEK 
 

PRO DĚTI 

Petr Braunová – Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L. 

Zdeněk Karel Slabý – Strašidelné pohádky 

Radůza – Čáp nejni kondor 
 

PRO ŽENY 

Arnošt Lustig – Miláček 

Jaroslava Černá – Břetislav a Jitka - Nenávidět je snadné, milovat krásnější 

Jude Deveraux – Splněná přání 

Nora Roberts – Zahráváš si s ohněm 

Barbara Wood – Vyvolená 
 

PRO SILNÉ NERVY 

Stieg Larsson – Muži, kteří nenávidí ženy 

Rudolf Čechura – Dr. Sherlock Holmes v Čechách a jiné případy 

Christina Larsson – Neunikneš 

Philip Carter – Oltář z kostí 
 

PRO POUČENÍ 

Pavel Kohout – Můj život s Hitlerem, Stalinem a Havlem I, II 

Ivo Pejčoch – Fašismus v českých zemích 

Kosmas – Kronika Čechů 

Skautské století – Dobrodružný příběh 100 let českého skautingu 

Bořivoj Záruba – Záhady pravěku v otázkách a odpovědích 

 

Skautské století – Dobrodružný příběh 100 let českého skautingu 

Rok vydání: 2012  

http://www.obec-krenovice.cz/
http://www.databazeknih.cz/autori/christina-larsson-25821
http://www.databazeknih.cz/autori/philip-carter-43900


 10 

 Kniha Skautské století vás v jedenácti kapitolách provede sto lety skautingu         

v českých zemích od jeho počátků v roce 1911 až po léto 2011. Dočtete se o jeho 

vzniku, dobách rozmachu a úspěších i o zákazech, kterým byl skauting vystaven za 

nacismu a komunismu. Díky unikátním fotografiím budete moci zažít atmosféru 

významných akcí a událostí. Dozvíte se, jak došlo k tomu, že skauti uspořádali první 

dětský tábor v Čechách, proč vymysleli podsadu a rozšířili hry nebo táboření jako 

způsob trávení volného času. Z dalšího úhlu pohledu vám skautskou historii přiblíží 

dobové deníkové záznamy, reportáže a povídky. V portrétech významných skautů se 

představí třicítka osobností, které junáctví u nás velkou měrou spoluutvářely. A sto 

zajímavostí ve formě kaleidoskopu připomene, co z dějin zůstalo zapomenuto,           

a nemělo by. Autoři knihy Roman Šantora, Václav Nosek, Slavomil Janov a Václav 

Dostál jsou aktivními členy Junáka – svazu skautů a skautek ČR, který je u nás          

s 45 000 členy největší organizací pro výchovu dětí a mladých lidí ve volném čase. 

  

Čáp nejni kondor 

Autor: Radůza  

 Třináct povídek o dětství svébytné písničkářky, muzikantky a textařky Radůzy. 

Přesvědčivě a s humorem načrtává Radůza realitu sklonku 70. let. Líčí dětství na 

venkově očima hubené svéhlavé holčičky, která už ve svých čtyřech letech má na 

život jasný názor, a jejím prostřednictvím vypráví historky rodinné i vesnické            

a vykresluje citlivý literární obraz svých prarodičů i rodinných peripetií. V povídkách 

s lapidárními názvy (Veranda, Kondor, Zavinovačka atd.) vykresluje babičku a dědu 

a především jejich venkovský způsob života – od všudypřítomného koloběhu: pouť, 

narozeniny, práce na dvoře, zabíjení králíků, nemoci psů, malé vesnické katastrofy, 

po nepodstatné detaily, které však dodávají textu naprosto hmatatelný rozměr            

a přenášejí nás do atmosféry vesnice, která dnes už v podstatě zanikla. Radůza vládne 

temperamentním prozaickým talentem, který v tomto případě oživila i krajovým 

nářečím z východních Čech. A stejně jako ve svých písňových textech dokázala i zde 

vytvořit výborný koncentrát nabitý energií. 

 

 

Poděkování 
 

 Vážená redakce, ani ve snu by mě nenapadlo, že cca po 35 letech kdy tatínek 

odešel z Křenovic si na něho někdo vzpomene. A vzpomene v dobrém. Je doba 

dušiček, kdy nejeden z nás vzpomíná na své blízké. Je tomu už 23 let, co tatínek není 

mezi námi. Já sama jsem měla jeho pivo ráda a myslím si, že jsem opravdu nebyla 

jediná. Byl přísný, ale spravedlivý a i v novém prostředí, které na důchod získal, byl 

oblíbený. Sousedé na něho s láskou vzpomínají dodnes. Já osobně jsem ráda, že ho 

zažili i mé dvě děti a dědeček pro ně byl a bude vzorem dobrého, laskavého člověka. 

Ještě jednou bych chtěla poděkovat pisateli panu Píšovi za tuto pěknou vzpomínku na 

mého tatínka po tolika letech.  

                 Marie Švaříčková (Žďárská), mladší dcera, Šlapanice 

http://www.databazeknih.cz/autori/radka-vrankova-7228


 11 

 

 

Oznámení 
 

 Občanské sdružení „Proti Křenovické spojce“ oznamuje, že se dne 4. 12. 2012, 

v 19.00 hodin, v sále obecní hospody uskuteční členská schůze občanského sdružení. 

Všichni členové (i nečlenové) jsou tímto srdečně zváni.  
 

  Za občanské sdružení Lenka Pojzlová 
 

  

Dík zastupitelstvu 
 

 Zhruba před půl rokem jsme se vydali na velikonoční procházku okolím Křeno-

vic, která nás mimo jiné zavedla i na polní cestu od Zbýšovských hraniček (nově 

značenou zelenou turistickou značkou) „Ke Krchůvku“ osázenou z jedné strany 

stromy. Či spíše stromky, protože k tomu, aby z nich vyrostla úctyhodná alej je 

potřeba hodně času. S o to větší lítostí jsme tudíž zjistili, že při obdělávaní pozemku 

zemědělci zorali pole k samé hranici aleje, povalili několik vytyčovacích kovových 

kolíků a hlavně vyvrátili jeden ze stromků (pěkné rostoucí lípu, která již pučila a 

téměř kvetla). Nedalo nám to a bezodkladně jsme o tom zpravili zastupitelstvo Kře-

novic, vzhledem k tomu, že se jednalo o majetek obce. S potěšením jsme – tentokrát 

při podzimní procházce tamtéž – konstatovali, že byla sjednána náprava. Při podzim-

ní orbě byla dodržena dostatečná vzdálenost od aleje a i řada stromů je již opět úplná. 

 Děkujeme zastupitelstvu za všechny, kterým není krajina a příroda lhostejná. Je 

příjemné vědět, že připomínka řadového občana není odsunuta na vedlejší kolej.     
 

Kateřina Kaňková a Josef Fuksa 

 
 

Budeme se hýbat i bez krokoměrů? 
 

 Dne 7. 11. 2012 byl ukončen projekt Global Chidren´s Challenge
MT

2012, do 

kterého se zapojila naše škola. V září jsem vás informovala o poslání a cílech akce na 

zlepšení zdraví formou zvýšené pohybové aktivity. Děti chodily 50 dní s krokoměry a 

zaznamenávaly své výsledky. Ty se denně sčítaly, dělily počtem žáků a denní průměr 

na žáka se zadával jako výsledek třídy do tabulek mezinárodního projektu. Tady je 

několik zajímavých poznatků: 

- Na výsledek mělo velký vliv počasí. V pěkných dnech byly výsledky výborné, 

v deštivých jsme pocítili výrazný pokles v žebříčku. 

- Lepší výsledky jsme zaznamenávali ve dnech, kdy byly na rozvrhu hodiny tělesné 

výchovy nebo odpolední sportovní a taneční aktivity žáků. 

- Několik žáků, kteří nechodí do žádného sportovního kroužku, dosáhlo výborných 

výsledků díky každodenním procházkám se psem, s rodiči, kamarády. Tito žáci měli 

stabilní výkony bez výkyvů, navíc aktivizovali i své rodiče. 



 12 

- Nejvíce kroků se většinou podařilo nachodit v pátek a v sobotu, černým dnem byla 

neděle. 

 Teď pár výsledků v číslech: 

-  Z 5102 kolektivů všech zemí světa jsme obsadili 754. místo (z českých škol nejlep-

ší výsledek). Čelní místa obsadily školní kolektivy z Velké Británie, Nového Zélan-

du, Austrálie a Indie. 

-  Náš průměr kroků na žáka byl 16 359 kroků za den. 

-  V nejlepším dnu jsme dosáhli průměru 24 115 kroků na žáka. 

-  Každý žák za 50 dnů nachodil v průměru 817 979 kroků. 

- Nejlepšího výsledku dosáhla Lucka Floriánová (7. třída), která nachodila 1 410 506 

kroků (denní průměr 28 210 kroků), a hned za ní Pavla Novoměstská (8. třída) – 

1 344 426 kroků. 

 Obě milionářky dostaly za odměnu zájezd do vánoční Prahy. 

 Jsem ráda, že se většina děvčat (a pár dnů i chlapců) zapojila do akce s nadšením 

a snažila se zlepšit výsledek kolektivu. Od mnoha rodičů mám informace, že byla 

aktivizována pohybová činnost celých rodin. Teď po ukončení akce, když děvčatům 

zůstaly krokoměry, vypukla v nejedné domácnosti rodinná soutěž. 

 Jsem přesvědčená, že tato akce měla smysl, a pokusíme se do ní zapojit opět 

v příštím roce.  

          Regina Kokešová 
 

Pozvánka  

ADVENT v keramické dílně 

      Drahomíra Svobodová srdečně zve k obvyklému předvánočnímu tvoření,  

posezení a nákupu dárečků. 

      Zahájení v sobotu 1. 12. 2012 ve 14 hodin. 

      Otevřeno bude každý další víkend od 10–18 hodin.  

Příční 646 (u splavu), Křenovice  (tel.:777 312 434) 

Otevřeno bude každý den. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PŘIJĎTE SI UPLÉST ADVENTNÍ VĚNEČEK 
v sobotu 1. prosince 2012 v malém sále Orlovny od 14 hod 

 

Jako tradičně bude připraveno dostatek chvojek. 

                                Nic si nemusíte kupovat předem, OTEVŘENO  budou 
mít obě květinářství v obci.   

                           Opět bude možnost si věneček dokončit i za  

                           pomoci tavné lepící pistole. 
 

Přijďme se vzájemně inspirovat. Srdečně zve jednota Orla Křenovice. 

 



 13 

ZŠ a MŠ Křenovice   
pořádá  

v úterý 4. 12. 2012 v 5. třídě – přízemí ZŠ Školní 140 

 
 

příjem zboží  od 14.00 do 15.00, po dohodě i od 6.45 do 8.00 

                           (607173526 – R. Kokešová) 

prodej   od 15.00 do 17.30                    

výdej zboží od 17.30 do 18.00 
 

Přijďte prodat a koupit brusle, lyže, lyžařské vybavení… 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Folklórní soubory Křenovák a Křenováček 
 

Vás srdečně zvou  

na předvánoční program s koledami 
 

TEN VÁNOČNÍ ČAS 
14. 12. 2012 v 17:00 

v sále Obecní hospody 

vstupné dobrovolné 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Srdečně Vás zveme na benefiční koncert skupiny 

C A R E T A 
host: Šany 

 

Sobota 22. 12. 2012 v 19:30 hod. 

Divadelní sál obecní hospody v Křenovicích 

Vstupné dobrovolné. 

Výtěžek z koncertu bude věnován dětem na vybavení letní táborové chaty  

ve Vřesovicích. 

 

 

 



 14 

Připravuje se  
 

  TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
pořádaná 

Charitou České republiky, 

proběhne v Křenovicích 

v sobotu 5. ledna 2013 od 13 hod. 
 

Marcela Drápalová – garant Tříkrálové sbírky v naší obci 
 

 

Inzerce 

Tradiční prodej 

Vánočních stromků 
 

 Vážení občané, po vydařeném prodeji vánočních stromků v předchozích letech, 

jsem se rozhodl uskutečnit opět prodej v Křenovicích v termínu od 9. 12. do 23. 12. 

2012, a to ve dvoře Obecní hospody. 
 

Prodejní doba je plánována v pracovní dny od 15:00 do 19:00. V nepracovních 

dnech od 12:00 do 19:00. Pokud Vám termín prodejní doby nevyhovuje, kontaktujte 

mne telefonicky na čísle 777 314 436. 
 

 Věřím ve Vaši věrnost, a proto jsem letos do  inventá-

ře pro Křenovice připravil cca 400 stromů: smrky stříbr-

né, smrky pichlavé a borovice černé za jednotnou cenu 

390 Kč/kus. 

Svazek větviček 20 Kč/kus. 

Balení stromků je samozřejmě zdarma. Všechny stromky 

mají garantovaný původ z ČR, smrky pochází z Dačic, 

borovice z Kladerub nad Oslavou. 
 

 Dovoz vánočního stromku až do domu nikdy nebyl 

problém. V případě Vašeho zájmu o tuto službu se odka-

zujte na adresu www.vanocni-stromky-brno.com, kde 

naleznete objednací formulář a mapy všech našich pro-

dejních míst. 

Na Vaši návštěvu se těší Jiří Kyjovský 

tel: 777/ 314 436 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hledám ke koupi RD v Křenovicích a okolí.  

Může být i k opravám, ale obyvatelný. Nabídněte prosím.  

Tel.: 739 883 118 

http://www.vanocni-stromky-brno.com/


 15 

Inzerce 
 

PRODEJ ŠTÍPANÉHO PALIVOVÉHO DŘEVA 

VHODNÉ DO VAŠEHO KRBU ČI KAMEN 
 

Měkké dřevo – smrk, borovice    Tvrdé dřevo – dub, akát, habr, javor, jasan 

od 950 Kč za 1m3 PRMS 
Nabízíme akční ceny do vyprodání letošních zásob! Doprava zajištěna! 

 

Informace a objednávky na tel: 728 612 568 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Čištění interiérů automobilů,  

Pneuservis – prodej pneumatik 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659, web: www.bkservice.cz 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Studio GENESIS: 
Kosmetika, manikúra, P-Shine, parafínové zábaly, pedikúra – docházka i domů,  

prodej poukazů aj. 

Hanka Lattenbergová, Příční 613, tel.: 723 666 766, studiogenesis@seznam.cz 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Počítačový kurz na Excel 

a Word pro začátečníky. 
 

Chcete se naučit základy práce s textovým a tabulko-

vým editorem? Jinými slovy chcete se naučit používat 

počítač k psaní a úpravě textů? Chcete se naučit vy-

tvářet tabulky, které budou samy něco užitečného po-

čítat? Pokud ano, přihlaste se do tohoto kurzu. Je 

zdarma a vyučuje se v počítačové učebně ZŠ Křenovice v lednu a v únoru 2013, a to 

každou středu od 18:00 do 20:00 hod. Začínáme 2. 1. 2013 v 18:00 hod, přezůvky 

a psací potřeby s sebou. Počet účastníků je omezen kapacitou učebny. Přihlásit se 

můžete u Jiřího Procházky, Příční 661, Křenovice, tel. 724 763 831. 

http://www.bkservice.cz/
mailto:studiogenesis@seznam.cz


 16 

Inzerce 
 

 Prodám dveře vchodové plastové bílé a zlatý dub. Dále plechové dveře do stáva-

jící zárubně a kompletní oplocení – bránu, branku a pletivo. 

Nové z neuskutečněné stavby. Dopravu zajistím. Tel.: 777106709 

 

 

Sportovní hala 
 

Sobota  1. 12.  Turnaj žáků ve fotbale pořádá Sparta Brno                             od 8 hod. 
 

Sobota  8. 12. Krajský přebor žen ve volejbale I.tř. Křenovice-Juliánov v 10 a 13 hod. 
 

Neděle  9. 12.  Turnaj žáků ve fotbale pořádá Sparta Brno                             od 8 hod. 
 

Sobota 15. 12. Turnaj ve fotbale juniorů pořádá Tango Brno                         od 9 hod. 
 

Neděle 16. 12. Turnaj žáků ve fotbale pořádá Sparta Brno                             od 8 hod. 
 

Čtvrtek 27.12. Turnaj ve fotbale přípravka pořádá FK Křenovice              od 8.30 hod. 
 

Pátek  28. 12.  Turnaj žáků ve fotbale pořádá FK Křenovice                      od 8.30 hod. 

                        Zápas ve futsale FK Křenovice  - Tým fotbalových celebrit pod vede- 

                        ním Milana Petržely, českého reprezentanta a hráče Bundesligového  

                       Ausburgu. Poté autogramiáda a focení                                     v 15 hod. 

 
 

Štědrovečerní koledování u betléma 
 

 Tak jako v minulých letech, bude i letos na Štědrý den otevřen dvůr Obecní 

hospody, kde bude možné shlédnout velký malovaný betlém. Na vánoční strom 

mohou děti zavěsit mezi 14. a 16. hodinou ozdoby i vlastní výroby.  

 Již tradičně večer od 23. hodiny, v návaznosti na závěr půlnoční mše svaté, zazní 

na dvoře Obecní hospody vánoční koledy. Také letos, oproti létům minulým, aranž-

má dozná podstatnou změnu v tom, že přítomní muzikanti budou pouze doprovázet 

zpěv přítomných – tedy Vás, kteří se tohoto setkání zúčastníte. Není ovšem třeba se 

nějak speciálně připravovat. Všichni účastníci dostanou texty písní s téměř centime-

trovými písmeny, i když – těm starším by se brýle mohly přece jen hodit. 

Na setkání s Vámi se těší vaši spoluúčinkující. 

 Stejně jako v loňském roce, se bude podávat vánoční punč, který pro vás uvaří paní 

Bínová.  

 

 

Redakční rada: zastupitelstvo obce                    Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci 

odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 

MK ČR E 130337      www.obec-krenovice.cz          e–mail: oukrenovice@politavi.cz 
 

  

mailto:o.bartosek@volny.cz
mailto:oukrenovice@politavi.cz

